	Ref No.: FOI/2425/SG15514

	Date FOI request received: 16th October 2024

	Date FOI response:  22nd November 2024

	REQUEST: 
following information Under the Freedom of Information Act:
For each of the last three calendar years (2022, 2023, and 2024) could you please provide me with:
1.
the number of mental health patients who have been physically restrained; 
2.
the individual number of restraint incidents per patient on average; 
3.
the number that involved face-down restraint; 
4.
the number of patient injuries as a result of any physical restraint; and 
5.
the number of staff injuries as a result of any physical restraint. 
Please could you provide this information by email, preferably in a spreadsheet.


	OUR RESPONSE:  
From our preliminary assessment, we estimate that compliance with your request would exceed the appropriate costs limit under section 12 of the Freedom of information Act 2000, currently £450, as we do not centrally record all of the information being requested above and this would require a manual review of each relevant incident to determine. However, rather than refusing your request in its entirety we are providing information where it is reasonable to do so, please see attached.  

Please also note, some of this information where figures are low, is exempt under S40(2) of the Freedom of Information Act, as it may be possible to identify individuals and disclosure would, therefore, breach data protection principle(a).  S40(2) is an absolute exemption and, as such, we have not carried a public interest test.  This data is shown as less than 5.
 

	Attachments:
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Sheet1

		Leicestershire Partnership NHS Trust FOI-2425-SG15514 Response Data as of 14 November 2024



				2022				2023				2024

		Directorate		Mental Health		Families, Young People & Children's Services & Learning Disabilities		Mental Health		Families, Young People & Children's Services & Learning Disabilities		Mental Health		Families, Young People & Children's Services & Learning Disabilities

		the number of mental health patients who have been physically restrained; 		248		37		232		24		208		26

		the individual number of restraint incidents per patient on average; 		3		1.5		2.9		1.8		4.3		1.6

		the number that involved face-down restraint; 		15		4		5		5		6		1

		the number of patient injuries as a result of any physical restraint; and 		8		15		10		4		14		3

		the number of staff injuries as a result of any physical restraint		From our preliminary assessment, we estimate that compliance with your request would exceed the appropriate costs limit under section 12 of the Freedom of information Act 2000, currently £450, as we do not centrally record all of the information being requested above and this would require a manual review of each relevant incident to determine






